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	Përshkrimi i lëndës
	 Është një qasje e lehte e njohjes dhe kontrollit të lëvizjeve të makinës. Ideja per implementim të logjikës së njeriut është implementuar përmes kombinimit të funksioneve logjike por implementim i saj dhe realizimi praktik te makinat bëhet përmes teknologjive të ndryshme sic janë elementet me pneumatike dhe hidraulike dhe permes algoritmit kontrollit të bazuar në procesor. Permes kombinimit të funksioneve të thjeshta me aktivitetet e shumta të makinës këto qarqe logjike komplikohen dhe paraqitet nevoja e optimizimit përmes metodave inxhinierike. 

Kryesisht përfshihen elementet e dirigjimit automatik, algjebra e ndërprerësve, formulimi i funksioneve logjike dhe minimizimi, metodat e sintezës, teknologjia që zbatohet në automatizimin e proceseve teknologjike, elementet fluidike, qarku energjetik, automatet kombinuese, flow charti i sekuencave, GRAFCET dhe PLC programimi dhe implementimi.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka per qëllim vetëm ngritjen e nivelit të njohurive të studentëve lidhur me nevojën dhe mënyrën e implementimit të logjikës së njeriut te makina. Fokusohet kryesisht te njohja dhe automatizimi i lëvizjeve në nivel të stacionit punues përmes projektimit të qarkut të kontrollit për teknologjitë e ndryshme që aplikohen për automatizim. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-Studenti do te jete në gjendje ti njeh dhe pershkruaj lëvizjet e makinës
-Do të jetë në gjendje të logjiken e njeriut në makinë dhe teknologjitë që aplikohen për automatizim.
-Të mund të formulojë një funksionin logjik dhe ta implementojë atë
-Të përshkruaj dhe aplikojë disa nga metodat e optimizimit të qarqeve
-Të analizojë dhe vlerësojë prioritetin e rrjedhjes së operacioneve
-Do të mundet të vlerësojë efektet ekonomike të minimizimit'
-Do të ketë njohuri elementare për programimin e PLC-e

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	7
	14

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezentimet ,etj
	5
	1
	5

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
Vleresimi
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 


	Vleresimi
	Prezenca                10% 
Vleresimi i pare:    30% 
Detyrat                   25% 
Provimi Final         35% 
Totali                      100%
	Pikët
	Nota Përfundimtare

	
	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Elementet e kontrollit inxhinierik dhe automatizimi

	Java e dytë:
	Logjika e automatit. Algjebra e ndërprerësve (Bulit)

	Java e tretë:
	Formimi i funksioneve logjike dhe minimizimi

	Java e katërt:
	Kartat Karnaugh dhe rregullat e minimizimit

	Java e pestë:  
	Automatet kombinuese.

	Java e gjashtë:
	Metoda e Quine-McCluskey dhe tabela e mbulimit

	Java e shtatë:  
	Logjika e kontrollit me fluId. Qarku energjetik pneumatik e hidraulik

	Java e tetë:  
	Dizajnimi i Qarqeve 

	Java e nëntë:  
	SHA: Simulimi i Qarqeve ne FluidSim dhe Automation Studio

	Java e dhjetë:
	Automatet sekuenciale. Ndarja dhe metodat e përshkrimit të punës së automateve digjitale

	Java e njëmbedhjetë:
	Logjika Sekuenciale  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diagrami i Rrjedhjes (Flow chart)se sekuenceave

	Java e trembëdhjetë:    
	Grafcet 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Bazat e Programimit Logjik dhe PLC

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Logjika Ladder dhe programimi

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar



	Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat celularë dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm pa zhurme ndersa aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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